ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza – Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
CNPJ: 12.200.168/0001-20

RESULTADO FINAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2023

MESTRE JUVÊNCIO JOAQUIM DOS SANTOS (DEMAIS ÁREAS DA CULTURA)

A Secretaria Municipal de Lazer, Cultura, Esporte e Turismo de Rio Largo, nos

termos que determina o Edital de Chamamento Público 003/2023, torna público o

resultado final do Edital Mestre Juvêncio Joaquim dos Santos (Demais Áreas da

Cultura), conforme detalhamento abaixo.

São considerados aprovados os projetos que receberam nota final igual ou superior

a 50 pontos.

São considerados reprovados os projetos que receberam nota final inferior a 50

pontos.

PROJETOS SELECIONADOS

VAGAS COTAS

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1
 Ana Karolina Justino da
Silva Santos

Melaço  96 SELECIONADA

2
Michelle Alves de Araújo
Santos

Bordando Memória 86 SELECIONADA

3 José de Oliveira Arte em Fibra no Caps 82 SELECIONADO

4
Edleuza Alexandre dos
Santos

Oficina A Arte de Bordar 82 SELECIONADA

5
Alisson Fernandes dos
Santos

Roda de Conversa “A
Existência e a Resistência

dos Povos de Terreiro”

77 SELECIONADO

6
Maria Francisca Araújo dos
Santos

Espalhando Amor em Fitas
Largas

77 SELECIONADO

7
Andreza Tamires dos Santos
Souza

Coco de Roda em Rio
Largo

72 SELECIONADO

8 Maria Aparecida dos Santos Danças Indígenas e Afro 70 SELECIONADO

9
Maria Ester Moreira de
Morais

Arte em Almofada
Capitonê

67 SELECIONADO

10
Márcio Alves da Silva A Feirante da Feira

Mulambeira
64 SELECIONADO

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza – Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
CNPJ: 12.200.168/0001-20

11
Lucas Matheus da Silva
Santos

Drag na Pista 61 SELECIONADO

12 Jailson Domingos da Silva Reggae na Comunidade 58 SELECIONADO

13
José Carlos Fragoso da Silva A Cada Fotografia, uma

História
56 SELECIONADO

14
Maria Edileusa de Lima
Silva

A Arte de Fazer Arte com
As Mãos

56 SELECIONADO

15
Lucas Felipe Rodrigues da
Costa

Arte Drag nas Ruas Como
Palco

54 SELECIONADO

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
AMIGOS EM AÇÃO

HISTÓRIAS DE ORGULHO 85 SELECIONADA

2 KEZIA KELLY ARAÚJO DOS SANTOS ARTEZANATO INCLUSIVO 82 SELECIONADA

   3
SÓSTIMO VIEIRA DA SILVA CONTANDO A HISTÓRIA

COM ESPUMA
75 SELECIONADO

4
JERLON PEREIRA DOS SANTOS OFICINA DE DANÇA

JUNINA
73 SELECIONADO

5 SIMONE ALVES DA SILVA BALÕES GERAM ARTE 72 SELECIONADA

6
ILKA DA SILVA AMIGURUMIS:

TESOUROS DA CULTURA
ANTIGA DE RIO LARGO

72 SELECIONADA

7 ELINEIA CORREIA DO NASCIMENTO PONTINHOS DO AMOR 72 SELECIONADA

8 ELIVANIA MARIA CORREIA CORAÇÃO DE PANO 70 SELECIONADA

9 GERCINA MARIA DE OLIVEIRA SILVA VIVENDO E APREDENDO 70 SELECIONADA

10
SUELI DA SILVA REGO BONECAS GERANDO

CONEXÃO
69 SELECIONADA

11
ELIENE DOS SANTOS FREIRE ARTE EM BARRA:

PRODUTO SUSTENTÁVEL
DA TERRA

69 SELECIONADA

12 PEDRO ALEXANDRE DOS SANTOS ARTE EM CERÂMICA 69 SELECIONADO

13
JOSÉ DE MELO FILHO A ARTE EM MADEIRA NA

ESCOLA
69 SELECIONADO

14
ALLEXIA RAYANE FRAGOSO DE
OLIVEIRA

MEU CORAÇÃO NA
BATE, ELE DANÇA

68 SELECIONADA

15
RICARDO LENISON FARIAS DE
SOUZA

MAQUETES E TELAS 67 SELECIONADO

16 FÁBIO AROLDO DE LIMA FARIAS CIRCO NA ESCOLA 67 SELECIONADO

17
NEUSA ALVES DO NASCIMENTO ECOS CULTURAIS DE RIO

LARGO: BOLSAS DE ARTE
E TRADIÇÃO

67 SELECIONADA

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza – Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
CNPJ: 12.200.168/0001-20

18

JOSÉ SANDRO VIEIRA DA SILVA CRIANDO FANFARRAS
ATRAVPES DE
ALEGORIAS E
BARRETINAS

67 SELECIONADO

19
MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO
DOS SANTOS

ARCO-ÍRIS DE TRAMAS:
MODA CROCHÊ PARA
CRIANÇAS

66 SELECIONADA

20 LILIANA DOS SANTOS LUCENA DANÇANDO NA ESCOLA 65 SELECIONADA

21 MARIA DILMA CIRIACO BARROS OFICINA DE PAPETAGEM 65 SELECIONADA

22
BRUNA RANIELLE LOPES
GUIMARÃES

COSTURA CRIATIVA NA
ESCOLA

64 SELECIONADA

23
LUCAS SIMEONI GONÇALVES DA
SILVA

HIP-HOP NA VEIA 63 SELECIONADO

24
EDILANE JANE ACIOLY DA SILVA
SANTOS

DANÇAS CULTURAIS DE
RIO LARGO

63 SELECIONADA

25
AUDINETE HERMENEGILDO DA
SILVA

ARTE EM BISCUIT 63 SELECIONADA

26 GENEDIR GOMES DA SILVA VAGONETE 62 SELECIONADA

27
MAXSUEL MONTEIRO SANTOS
MELO

O MACULELÊ DE RIO
LARGO

62 SELECIONADO

28
SILVANA MADALENA FEITOSA DOS
SANTOS

ARTES EM FUXICOS 62 SELECIONADA

29
JULIANA ANDRESSA CÂNDIDO DOS
SANTOS ROCHA

ENTRELAÇANDO ENTRE
LINHAS E FITAS

62 SELECIONADA

30 MARIA GERONICE DOS SANTOS A ARTE DO FELTRO 61 SELECIONADA

31
DAMIANA NASCIMENTO DOS
SANTOS

PINCELADAS DE RIO
LARGO: CELEBRANDO
HISTÓRIA E TRADIÇÃO

61 SELECIONADA

32
JOSÉ ELOI DOS SANTOS TRIO ELOI – O

FORROZEIRO
60 SELECIONADO

33
ELENILSON JÚNIOR CRAVO NUNES SARAU POÉTICAS

BRASILEIRAS
60 SELECIONADO

34
JEAN PEREIRA DOS SANTOS EMPÓRIO DA

CRIATIVIDADE
60 SELECIONADO

35
SÉRGIO ALEX HERCULANO DE
OLIVEIRA

MUSICALIDADE 59 SELECIONADO

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza – Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
CNPJ: 12.200.168/0001-20

PROJETOS APROVADOS E NÃO SELECIONADOS

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1
BARBARA CAVALCANTE DE
OLIVEIRA

DOIS CONTOS QUE TE
CONTO

59 APROVADA

2
IVANETE PEDRO DOS
SANTOS

RLARGO ARTE COM
BARRADOS

57 APROVADA

3
FABIANA MONTEIRO DE
LIMA

CARNAVAL DE CORES
SANDALIAS

PERSONALIZADAS

57 APROVADA

4
MARIA CÍCERA DOS
SANTOS

AGAPE BISCUIT,
PRODUZINDO SONHOS

57 APROVADA

5
SIMONE DE MENDONÇA
GUEDES

ARTES COM BAGAÇO DE
CANA

56 APROVADA

6

CHARLES BRUCE ALVES
SILVA

XAXADO DAS TERRAS
ALAGOANAS: UMA

JORNADA CULTURA EM
RIO LARGO

56 APROVADO

7
JOSÉ CÍCERO DOS SANTOS
PEDRO

CICINHO DO PANDEIRO 55 APROVADO

8
CARLOS JOSAFÁ BERNARDO
DA SILVA

OFICINA DE FOTOGRAFIAS 55 APROVADO

9
COSMA NASCIMENTO DOS
SANTOS

ARTE E CROCHÊ 55 APROVADA

10
JOSENILDA CÂNDIDO DOS
SANTOS

COSTURA CRIATIVA 55 APROVADA

11
RODRIGO ALVES DOS
SANTOS

EXPOSIÇÃO CNX HOUSE
PRODUTORA

55 APROVADO

12
ELIETE OLIVEIRA DE LIMA ENTRELAÇANDO ARTE AO

CROCHÊ
54 APROVADA

13
ROSIMEIRE SILVEIRA DE
SOUZA

CONFECÇÃO E
AMARRAÇÃO DE

TURBANTE

54 APROVADA

14
ELTON VANDERLEI
BARBOSA DOS SANTOS

TRANSFORMANDO VIDAS
ATRAVÉS DA DANÇA E

CULTURA

53 APROVADO

15
EDJANE TIMOTEO ATAÍDE FIOS TRANÇADOS E

ATADOS
53 APROVADA

16
MATHEUS ARAÚJO DOS
SANTOS

DRAG FUMAÇA 53 APROVADO

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza – Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
CNPJ: 12.200.168/0001-20

17
VÂNIA MARIA LOPES PINTURA EM TECIDO NA

ESCOLA
52 APROVADA

18
LILIANE FERNANDES DE
SANTANA SANTOS

A MODA NAS PASSARELAS
DE RIO LARGO

52 APROVADA

19 CRISTINA MARIA DA SILVA MÃOS HABILIDOSAS 52 APROVADA

20

JUCEDIR MARIA DA SILVA
PINO

JU ARTE – EXPOSIÇÃO 52 APROVADA

21
MARIA JOSÉ CARMO DOS
SANTOS

ARTE EM TECIDO 51 APROVADA

22 KARINA SANTANA ARTE EM FEUTRO 51 APROVADA

23
JESSICÓ NATHAN SILVA
DOS SANTOS

A ARTE DOS OLHOS 50 APROVADO

24
MÁRCIO ROBERTO DOS
SANTOS

BETOSAX MUSIC 50 APROVADO

25 GILDO ALVES DOS SANTOS PINDORAMA DO FORRÓ 50 APROVADO

26
CLAUDINETE FERNANDE DE
CASTRO NUNES

CROCHÊ NA ESCOLA 50 APROVADA

27
REBECA JESÁ SILVEIRA DE
ARAÚJO  SOBRAL

EU SOU DO CHÁ E VOCÊ
DO CAFÉ

50 APROVADA

28
DAVI CORREIA DA SILVA ARRAIÁ DA QUADRILHA

JUNINA XODÓ E
XAMENGO

50 APROVADO

PROJETOS REPROVADOS

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1
MARIA JOSÉ DA SILVA
SANTOS

ARTE EM CROCHÊ NA
PRAÇA

49 REPROVADA

2 MANOEL AMARO DA SILVA MUSICA PARA TODOS 49 REPROVADO

3
IRANILDO DE SANTANA
SILVA

PINTURA A OLÉO 48 REPROVADO

4
WYLYANE NASCIMENTO DE
OLIVEIRA

NÓS CRIA     TIVOS: UMA
EXPOSIÇÃO EM

MACRAMÊ

48 REPROVADA

5
JONAS FRANCISCO DA
SILVA

BLOCO DE RUA AS
PECINHAS DO MUTIRÃO

47 REPROVADO

6
LUIZ IZIDIO DA SILVA ARTE EM MADEIRA –

HISTÓRIA DE RIO LARGO
47 REPROVADO

7
LAURINETE VIEIRA DOS
SANTOS

ARTESANATO DE OITINHO  47 REPROVADA

8
CHARLES ALBERTO
ANDRADE SOBRAL

AMOR E DISSABIRES NO
TEMPO DE CÓLERA

46 REPROVADO

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza – Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
CNPJ: 12.200.168/0001-20

9
ANA MARIA FARIAS DE
ALMEIDA

A ARTE DE FAZER ARTE
COM AS MÃOS

45 REPROVADA

10
MARILI MENDONÇA DA
SILVA

ARTE DE FAZER ARTE COM
AS MÃOS

45 REPROVADA

11
MARIA WILMA CARMO DA
SILVA

PONTO DE CRUZ 44 REPROVADA

12
JOSEANE DOS SANTOS
PIMENTEL

ANE E SUAS ARTES 44 REPROVADA

13
LUCIANA DA SILVA FIOS QUE CONTAM A

HISTÓRIA DE RIO LARGO
43 REPROVADA

14
ISABEL CRISTINA DE
ARAÚJO ALVES

CROCHÊ DA VILA RICA 43 REPROVADA

15
MARIA ROSÁRIO DA SILVA
FRANÇA

AS MEMÓRIAS DA MATA
DO ROLO

41 REPROVADA

16

MATHEUS WENDEL
PEIXOTO MOREIRA

TRAP DE CRIA 39 REPROVADO

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Nº NOME PROJETO

DESCLASSIFICADO

1
 JOSÉ LAÉRCIO DA SILVA
VILELA

TONS E CORES POR ENQUADRAR-SE NO SUB-
ITEM 8.1, II, DO ITEM 8 DO

EDITAL

Rio Largo, 21 de novembro de 2023

ALLANA LOPES PEREIRA BRANDÃO
Secretária Municipal de Lazer, Cultura, Esporte e Turismo.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza – Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
CNPJ: 12.200.168/0001-20

RESULTADO FINAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023

MESTRE ZINHO (AUDIOVISUAL)

A Secretaria Municipal de Lazer, Cultura, Esporte e Turismo de Rio Largo, nos

termos que determina o Edital de Chamamento Público 002/2023, torna público o

resultado final do Edital Mestre Zinho (Audiovisual), conforme detalhamento abaixo.

São considerados aprovados os projetos que receberam nota final igual ou superior

a 50 pontos.

São considerados reprovados os projetos que receberam nota inferior a 50 pontos.

CURTA-METRAGEM FICÇÃO E ANIMAÇÃO:

PROJETOS SELECIONADOS

VAGAS COTAS

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1
Alisson Fernandes dos
Santos

Erê  68 SELECIONADO

2
Joseilton Luiz Barbosa da
Silva

Do Nordeste, para o
Mundo

64 SELECIONADO

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1 Elinilson Junior Cravo Nunes Isis 81 SELECIONADO

2 Erisvaldo Correia da Silva A Cultura Me Salvou  79 SELECIONADO

3 Jadielson Amorim Tavares A Pedra da Moça 63 SELECIONADO

4 Albégico Júnior Lopes de Lima Recomeço 57 SELECIONADO

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza – Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
CNPJ: 12.200.168/0001-20

PROJETOS APROVADOS E NÃO SELECIONADOS

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1
Josinaldo Benedito de
Lima Filho

A Saga do Cavalheiro Zé Rosas 55 APROVADO

2
Wellington Sidney Carmo
dos Santos

A História da Capoeira na Cidade
de Rio Largo

52 APROVADO

3
Hélio do Carmo Lima
Júnior

TV Rio Largo 15 anos –
Registrando Momento da Cidade

51 APROVADO

DOCUMENTÁRIO:

PROJETOS SELECIONADOS

VAGAS COTAS

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1
 ANA KAROLINA JUSTINO
DA SILVA SANTOS

CINE-TEATRO GUARANY –
O CINEMA POPULAR EM

RIO LARGO

86 SELECIONADA

2
JOSÉ CARLOS FRAGOSO DA
SILVA

PARA SEMPRE MISS E
MISTER

66 SELECIONADO

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1
CÍCERA EDMUNDO PONTES RIO LARGO – FILHOS DA

TERRA
76 SELECIONADA

2
JERLON PEREIRA DOS SANTOS NOSSA HISTÓRIA, NOSSA

CULTURA
71 SELECIONADO

3 PAULO CÉSAR CABRAL RODRIGUES DE ALMAS LAVADAS 67 SELECIONADO

4

ALAN ROBERTO DIAS GOMES ALÉM DOS TIJOLOS: A
HISTÓRIA DO PEDREIRO

JÚLIO ROBERTO DA
SILVA, QUE ERGUEU RIO

LARGO

67 SELECIONADO

5
MICHEL ANDRADE GUILHERMINO
LIMA

HISTÓRIA DE RIO LARGO
EM SEUS 108 ANOS

50 SELECIONADO

6
LILIANE FERNANDES DE SANTANA
SANTOS

AS MODAS NAS
PASSARELAS DE RIO
LARGO

50 SELECIONADA

7
MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA
FRANÇA

AS MEMÓRIAS DA MATA
DO ROLO

50 SELECIONADA

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza – Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
CNPJ: 12.200.168/0001-20

8
 BÁRBARA CAVALCANTE DE
OLIVEIRA

PASSOS LITERAIS DE
UMA AUTORA RIO-
LARGUENSE

50 SELECIONADA

PROJETOS APROVADOS E NÃO SELECIONADOS

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1
WESLANY KAROLLYNE DOS
SANTOS

WESLANY SANTOS 50 APROVADA

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Nº NOME PROJETO

1

 RAFAEL ALMEIDA PEIXOTO NAQUELA VIBE  POR NÃO ENQUADRAR-
SE AO ITEM 8 DO EDITAL E
ESTÁ COM NATUREZA DO
ITEM 9 DO EDITAL

2
JOSÉ SANDRO VIEIRA DA SILVA CRIANDO FANFARRAS

ATRAVÉS DE ALEGORIAS E
BARRETINHAS

POR NÃO ENQUADRAR-SE
AO ITEM 8 DO EDITAL

3
SÓSTIMO VIEIRA DA SILVA O BONEQUEIRO POR NÃO ENQUADRAR-SE

AO ITEM 8 DO EDITAL

VIDEOCLIPE:

PROJETOS SELECIONADOS

VAGAS COTAS

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1 Matheus Araújo dos Santos  Tem de Tudo Lá na Feira 82 SELECIONADO

2
Lucas Matheus da Silva
Santos

Rio Mundaú (Rio Largo) 80 SELECIONADO

3 Lucas Calheiros dos Santos Fique Linda e Bote Cheiro 75 SELECIONADO

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1 Yan Simões Azevedo Costa Cigana 75 SELECIONADO

2
Charles Bruce Alves Silva Xaxado das Terras Alagoanas: Uma

Jornada Cultural em Rio Largo
75 SELECIOANDO

3
Lucas Simeoni Gonçalves da
Silva

Arquitentando 70 SELECIONADO

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Av. Presidente Fernando Afonso Collor de Mello
Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza – Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
CNPJ: 12.200.168/0001-20

4
Davi Correia da Silva A Rainha do Xaxado da Xodó e

Xamego
68 SELECIONADO

5
Matheus Wendel Peixoto
Moreira

Trapzeiro 67 SELECIONADO

6
Cyewerton Soares dos
Santos

Sou Riolarguense 67 SELECIONADO

7 Rodrigo Alves dos Santos Convite  66 SELECIONADO

PROJETOS APROVADOS E NÃO SELECIONADOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

1
Luzardo de Araújo Lisboa
Neto

Rio Largo falando pro
mundo

60 APROVADO

2
Sérgio Alex Herculano de
Oliveira

Louvarte 60 APROVADO

3 Márcio Alves da Silva Minha Mãe Mundaú 59 APROVADO

4 Wellington Vieira Dias Música Boa 52 APROVADO

5
Luís Henrique Fernandes da
Silva

Como é bom se apaixonar 51 APROVADO

PROJETOS REPROVADOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME PROJETO NOTA RESULTADO

2
Elanny Braz da Silva JPL (Jovens Louvando na

Praça)
42 REPROVADO

Rio Largo, 21 de novembro de 2023

ALLANA LOPES PEREIRA BRANDÃO
Secretária Municipal de Lazer, Cultura, Esporte e Turismo.